



MAZSALACAS

novada ziņas

MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

DAUDZ LAIMES, MAZSALACA!



1928. gada 11. februārī tobrīd amatā esošais Latvijas valsts prezidents Gustavs Zemgals izsludināja Saeimas pieņemto likumu "Par pilsētu tiesību piešķiršanu 16 miestiem".

Un tā pirms 93 gadiem Mazsalacai tika piešķirtas pilsētas tiesības!

*„Kur gaišos sapņos čalo Salaca, tur dzima pilsēta,
Kam dots ir Mazsalacas vārds -*

*Bet mūžs tev nebija sapņains, sājpu neaizskarts,
Cēlā darba, skarbo cīņu pilsēta.” (M. Ķempe)*

Lai Mazsalacai laimīgi un veseli iedzīvotāji, aizrautīgi tūristi un izaugsme it visās jomās!



Foto no Mazsalacas novada muzeja arhīva

Sveiki, novadnieki!

Jau gadu dzīvojam Covid-19 vīrusa zīmē, ievērojam ierobežojumus un sadzīvojam ar pandēmijas globāli izraisītajām sekām. Taču šajā mēnesī vīruss mums ir piezadzies ļoti tuvu. Līdz šim saslimstības rādītāji Mazsalacas novadā bija nelieli un saskarsmes ierobežojumi varētu šķist pārspīlēti, tomēr pēdējo nedēļu laikā slimība pie mums ir ļoti strauji izplatījusies, padarot Mazsalacas novadu par vienu no novadiem ar visaugstāko izplatību valstī. Vīruss mīl iekštelpas un sabiedrību. Ja vajag parunāt ar radu vai draugu - darām to virtuāli, bet, ja virtuāli nevar, tad darām to svaigā gaisā vai nedarām nemaz.

Latvijā sākusies prioritāro grupu vakcinācija, un ir skaidrs, ka sabiedrības vakcinēšana ir vienīgā izeja no situācijas, ja vēlamies, lai dzīve palēnām atgrieztos mums ierastajā ritmā. Diemžēl vakcinēšanas temps un kārtība ir gana neskaidra, tādēļ aicinu tos, kuriem ir iespēja saņemt vakcīnu, par to interesēties pie saviem ģimenes ārstiem un sekot līdzī informācijai uzticamos medijos!

Vēlot visiem izturību un veselību,

Harijs Rokpelnis

Mazsalacas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs

ELEKTROVELOSPĒDI MAZSALACĀ



Noslēdzies Mazsalacas novada pašvaldības iesniegtais un Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) apstiprinātais projekts "Elektrovelosipēdu iegāde Skaņākalna dabas parkam" (LAD projekta Nr. 20-09-AL29-A019.2201-000005), kura mērķis ir trīs elektrovelosipēdu un vienas velosipēda piekabes bērnu pārvadāšanai iegāde Skaņākalna dabas parkam, lai ieviestu jaunu izklaides elementu parka apmeklētājiem, padarītu interesantu parka apmeklējumu un veicinātu fiziskās aktivitātes. Projekta kopējais finansējums ir vienāds ar projekta attiecināmajām izmaksām, kas ir 3911,45 eiro, no tām ELFLA finansējums 3520,30 eiro, pārējās izmaksas no Mazsalacas novada pašvaldības budžeta.

Elektrovelosipēdi pašlaik atrodas Mazsalacas novada Tūrisma informācijas centrā. Sākot ar maiju, jebkurš interesents varēs doties izmēģinājuma braucienā!

Lana Cēse,

Mazsalacas novada Tūrisma informācijas centra vadītāja

INFORMĀCIJA TOPOŠO PIRMKLASNIEKU VECĀKIEM

Cien. vecāki!

Lai veiksmīgi sagatavotos jaunajam 2021./2022. mācību gadam, lūdzam 1.klases skolēnus pieteikt līdz š. g. 1. martam, aizpildot iesniegumu skolā pie lietvedes vai atnesot to jau aizpildītu uz skolu. Iesniegums pieejams mājas lapā www.mazsalaca.lv. Par pirmo vecāku sapulci informācija pēc pieteikumu saņemšanas!

Mazsalacas vidusskolas vadība



JAUNIETI, ĪSTENO SAVU IZSAPŅOTO PROJEKTU!

Kopš 2015. gada Mazsalacas novada pašvaldība organizē Mazsalacas novada jauniešu projektu konkursu.

Arī šogad **no 1. marta līdz 31. maijam** tiks izsludināts Mazsalacas novada jauniešu projektu konkurss, kuru organizē Mazsalacas novada pašvaldība.

Konkursa mērķis ir finansiāli atbalstīt jauniešu iniciatīvas, kas rada labvēlīgus apstākļus jauniešu aktīvai līdzdalībai sabiedriskajos procesos Mazsalacas novadā, veicinot jauniešu iniciatīvu veidošanos un to īstenošanu novadā, jauniešiem pašiem izstrādājot un īstenojot projektu vietējā līmenī - savā skolā, pilsētā, pagastā, novadā.

Vienam jauniešu projektam un aktivitāšu īstenošanai paredzēts finansiāls atbalsts līdz **200,00 eiro**. Projekta iesniedzējs var būt Mazsalacas novada administratīvajā teritorijā deklarēta biedrība, nodibinājums, jauniešu apvienība ar dalībniekiem vecumā no 13 līdz 29 gadiem vai Mazsalacas novada administratīvajā teritorijā deklarēts jauniešis/-e, kurš realizēs projektu Mazsalacas novadā.

Projekta aktivitātēm galvenokārt jābūt vērstām uz jauniešu auditoriju (13 – 29 g.v.).

Konkursa nolikums un pieteikuma formas pieejamas: www.mazsalaca.lv.

Papildu informācija pie Mazsalacas novada pašvaldības projektu vadītājas Ineses Vekteres (tel.25625350, e-pasts: inese.vektere@mazsalacasnovads.lv).

ATBALSTS JAUNAJIEM NOVADA UZŅĒMĒJIEM

No 01.04.2021.- 31.05.2021. norisināsies projektu pieteikumu pieņemšana Mazsalacas novada pašvaldības organizētajā konkursā "Atbalsts uzņēmējdarbībai Mazsalacas novadā".

Konkursa mērķis – stimulēt jaunu komersantu veidošanos novadā, motivējot iedzīvotājus sava biznesa veidošanai un atbalstīt jaunus uzņēmējus, kuri reģistrējuši uzņēmējdarbību ne agrāk kā iepriekšējā kalendārā gada 1. janvārī, skaitot no konkursa izsludināšanas dienas.

Konkursa īstenošanai piešķirts finansējums **3 000,00 eiro** apmērā.

Ar konkursa nolikumu iespējams iepazīties: novada mājas lapā www.mazsalaca.lv, Mazsalacas novada pašvaldībā vai nosūtot jautājumus uz e-pasta adresi mazsalaca.dome@mazsalacasnovads.lv.

SENIORIEM

Labdien, dienā, kad Mazsalacu ir sasniedzis Covid-19, bet varbūt, kad saņemsiet avīzi, tas būs mūs pametis. Mēs katrā ziņā būtu par to priecīgi, jo palikt neskartiem ir daudz vērtīgāk nekā saslimt. Uz ko lai paļaujas? Tikai uz sevi! Traks laiks! Pat mājās neesi drošs, jo nevari zināt, ko atnesīs ienācējs, kurš varētu būt slimības pārnēsātājs. Ko īsti darīt vai nedarīt neko, nav saprotams.

Esam uzrakstījuši projektu *Ziedot.lv "Seniori apgūst virtuālo saziņu"*. Projektā esam paredzējuši apgūt 21. gadsimta nepieciešamību - virtuālo saziņu, kā arī veicināt kopības, atbalsta un vienotības sajūtu senioru vidū, lai mazinātu viņu atstumtību un vientulību. Projekta ietvaros notiks nodarbības virtuālās komunikācijas apgūšanā, nodarbības rokdarbu izmēģināšanai un radīšanai pēc internetā iegūtās informācijas. Apgūsim saziņu ar tuviniekiem ārzemēs. Projektu palīdzēja uzrakstīt kaimiņu novada projektu rakstītāja Ingunā Zukure. Paldies! Vai projektu atbalstīs un mēs iegūsim līdzekļus senioru prasmēm, rādīs laiks.

Biedrība saņēmusi arī atbalstu no pašvaldības senioru aktivitātēm 2021. gadam - 530 eiro. Dzīvosim taupīgi! Saudzēsim sevi!

Mazsalacas senioru biedrības "Atbalss" valdes vārdā Sarmīte Kauliņa

UZLABOS BIBLIOTĒKAS PIEKĻŪSTAMĪBU

Domājot un rūpējoties par saviem novada iedzīvotājiem, to skaitā cilvēkiem ar redzes problēmām, Mazsalacas novada pašvaldība un Mazsalacas pilsētas bibliotēka, sadarbojoties ar Valmieras integrētās bibliotēkas kolēģiem, piedalās starptautiskā ERASMUS+ projektā "TECH.LIBRARY", kura mērķis ir uzlabot publisko bibliotēku pakalpojumus lietotājiem ar redzes traucējumiem, izmantojot IKT (informāciju komunikāciju tehnoloģijas) rīkus un apmācību.

Tehnoloģijas nemitīgi attīstās un parādās aizvien jaunas iespējas cilvēkiem ar redzes traucējumiem piekļūt internetam un digitālajiem resursiem, izmantojot, piemēram, galda video lūpas, pārnēsājamās vai datorpeles digitālās lūpas, skenerus ar balsis sintēzes programmu teksta skenēšanai un atskaņošanai u.tml. Eiropā šie pakalpojumi pakāpeniski tiek piedāvāti arī publiskajās un akadēmiskajās bibliotēkās, bet specializētās bibliotēkas neredzīgajiem lietotājiem parasti saglabā galveno lomu šo lasītāju apkalpošanā un lielākajā daļā valstu šie pakalpojumi nav pat integrēti vietējā bibliotēku sistēmā, lai gan pieprasījums pēc tiem palielinās, un tiek sagaidīts, ka arī tradicionālās bibliotēkas pakāpeniski kļūs par "digitālajām bibliotēkām", uzlabojot bibliotēku sniegtos pakalpojumus un nodrošinot piekļuvi jaunākajiem IKT resursiem, izvērtējot jauno tehnoloģiju piemērotāku izmantošanu.

Latvijā bibliotēku pakalpojumus cilvēkiem ar redzes traucējumiem galvenokārt nodrošina Latvijas Neredzīgo bibliotēka, arī Latvijas Nacionālajai bibliotēkai un lielākajām reģionu bibliotēkām ir speciāli aprīkotas lasītavas šiem cilvēkiem, bet mazākajās bibliotēkās šādu iespēja nav. Taču Latvijā Bibliotēku likuma (spēkā no 23.06.1998) 15.panta 8.punktā noteikti ikvienas bibliotēkas pienākumi – radīt iespēju bibliotēkas lietotājiem izmantot bibliotēkas pakalpojumus neatkarīgi no viņu dzimuma, rases, tautības, fiziskā stāvokļa, dzīvesvietas un atrašanās vietas un citiem faktoriem, kā arī veidot atbilstošu bibliotēkas lietošanas aprīkojumu personām ar kustību un redzes traucējumiem.

Projektā piedalās publiskās bibliotēkas no sešām valstīm – Itālijas, Rumānijas, Bulgārijas, Slovēnijas, Horvātijas un Latvijas. Vadošais partneris projektā ir Itālija. Projekta ilgums divi gadi – no 01.09.2020. līdz 31.08.2022.

Galvenā mērķgrupa projektā ir bibliotēku personāls no sešām Eiropas valstīm – Itālijas, Rumānijas, Slovēnijas, Horvātijas, Bulgārijas un Latvijas, kurš klātienē apmācībās iegūs zināšanas par to, kā izmantot, piemērot un veicināt adaptīvo tehnoloģiju izmantošanu vietējā kontekstā, tā veicinot tradicionālo bibliotēku pakalpojumu pieejamību arī cilvēkiem ar redzes traucējumiem.

Projekta trīs galvenie mērķi:

1) Veicināt labās prakses apmaiņu starp dažādu bibliotēku darbiniekiem par IKT rīkiem un pakalpojumiem lasītāju ar redzes traucējumiem iesaistišanai;

2) Attīstīt bibliotēkas darbinieku digitālās prasmes, veicot apmācības par IKT rīkiem;

3) Izveidot bibliotēku tīklu sadarbībai, iesaistot redzes invalīdus.

Projekta galvenie rezultāti:

1) Izveidota TECH.LIBRARY PLATFORMA, kurā starpvalstu līmenī bibliotekāri dalīsies ar labās prakses piemēriem un publicēs apmācību materiālus par IKT lietošanu darbā ar vājredzīgiem cilvēkiem.

2) MĀCĪBU VIDEO septiņās valodās, kurā apkopotas kopīgās personāla apmācības pasākumu sesijas, kas tiks izplatītas uz TECH.LIBRARY platformas. Šie video tiks īpaši adresēti publiskajām bibliotekāriem, lai sniegtu viņiem pamatinformāciju par redzes traucējumiem un par jaunākajiem sasniegumiem attiecībā uz IKT lietošanu bibliotēkās cilvēkiem ar redzes traucējumiem.

3) PRAKTISKA ROKASGRĀMATA septiņās valodās, lai uzzinātu un saprastu, kā citas valstis un bibliotēkas izmanto IKT, lai iesaistītu lietotājus ar redzes traucējumiem.

Kopš projekta uzsākšanas pagājuši jau seši mēneši un šajā laikā notikušas divas starpvalstu tiešsaistes tikšanās, kuru laikā partneri ir labāk iepazīnuši viens otru, vienojušies par projekta īstenošanā veicamajiem uzdevumiem un termiņiem. Ir parakstīti sadarbības līgumi, apkopota informācija par to, kāda ir katras valsts prakse darbā ar cilvēkiem, kuriem ir redzes traucējumi, un kāda ir projektā iesaistīto bibliotēku pieredze darbā ar šiem cilvēkiem, ir izstrādāts projekta logo, dokumentu veidlapas, bibliotēku personāla aptaujas anketas, transnacionālā komunikācijas stratēģija un iesniegtas pirmās atskaites. Šobrīd notiek darbs pie nacionālās komunikācijas stratēģijas izstrādes un aptaujas anketu atbilžu apkopošanas. Covid-19 ierobežojumu dēļ arī nākamā tikšanās jūnijā notiks tiešsaistē, bet visi iesaistītie projekta partneri ļoti cer, ka rudenī bibliotēku personāls varēs tikt klātienē vairāku dienu apmācībās Horvātijā, Rijekas pilsētas bibliotēkā.

Projektu īstenojot (2022. gadā), tiks realizēti arī vietēja mēroga pasākumi, lai popularizētu projekta rezultātus un veicinātu izpratni par jautājumiem, kas saistīti ar piekļuvi publisko bibliotēku pakalpojumiem lietotājiem ar redzes traucējumiem, kā arī lai iesaistītu ieinteresētās puses.

Arī turpmāk informēsim jūs par projekta aktivitātēm un jaunumiem.

Zane Berga

Mazsalacas pilsētas bibliotēkas vadītāja



SIA "BANGA KPU" INFORMĒ,

ka pamatojoties uz Mazsalacas novada pašvaldības domes 20.01.2021. lēmumu Nr.1.17 no 01.03.2021. stājas spēkā jauni ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifi:
ūdensapgādei 1,98 EUR/m³ (bez PVN)
kanalizācijai 2,16 EUR/m³ (bez PVN)
 Ņemot vērā, ka no 1.marta stāties spēkā jauni ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifi, aicinām šo pakalpojumu lietotājus, īpaši individuālo māju iedzīvotājus, savlaicīgi nodot ūdens skaitītāju rādījumus uz 01.03.2021.

ARVIEN UZDARBOJAS KRĀPNIEKI, KAS AR VILTU IZMĀNA INTERNETBANKAS PIEEJAS DATUS; VALSTS POLICIJA AICINA BŪT UZMANĪGIEM

Joprojām Valsts policija no iedzīvotājiem saņem informāciju par to, ka nezināmas personas zvana un mēģina izvilināt viņu internetbankas un maksājuma karšu pieejas datus. Šonedēļ Vidzemes reģionā reģistrēti vairāki gadījumi, kad personām ar viltu no konta izkrāptas ievērojamas naudas summas. Valsts policija atkārtoti aicina iedzīvotājus būt uzmanīgiem un nekādā gadījumā neiesaistīties apšaubāmos darījumos!

Šonedēļ Valsts policijas Vidzemes reģiona pārvaldē vērsās kāda sieviete, kura kļuvusi par krāpnieku upuri. Vidzemniece skaidroja, ka viņa aizvadītās nedēļas beigās saņēmusi zvanu no nepazīstamas personas, kura uzdevusies par bankas darbinieku un lūgusi nosaukt bankas kartes numuru un citus datus. Sievietes uzticību radījis tas, ka vīrietis zvānījis no ļoti līdzīga tālruņa numura, kāds ir bankas klientu apkalpošanas tālruņa numurs. Vēlāk sieviete konstatējusi, ka no viņas bankas konta ir noņemta nauda – vairāk nekā 3000 eiro. Par šo gadījumu policijā ir uzsākts kriminālprocess.

Savukārt Cēsu pusē kāds vīrietis saņēmis zvanu no nepazīstamas personas, kura sevi pozicionējusi kā finanšu speciālistu un piedāvājusi iesaistīties starptautiskos biržas darījumos, tā rezultātā no vīrieša izkrāpti 11 500 eiro, kurus vīrietis pārskaitījis uz apšaubāmiem biržas platformas bankas kontiem. Bet kāda sieviete Gulbenes pusē kļuvusi par krāpšanas upuri, atsaucoties uz darba sludinājumu. Sieviete elektroniski aizpildījusi darba pieteikumu, kur bijis jānorāda konta numurs, pēc kā sieviete ar SMART – ID kodu apstiprinājusi pieteikumu, kā rezultātā no viņas konta noņemti 30 eiro. Šo krāpnieku mērķis ir iegūt citas personas elektronisko maksāšanas līdzekļu

datus, kā arī internetbankas piekļuves datus autentifikācijai, lai vēlāk no personas konta naudu pārskaitītu uz ārzemju kontiem, kurus izsekot ir ļoti grūti.

Svarīgi ir atcerēties, ka bankas darbinieki nekādā gadījumā nezvanīs un attālināti klientam nelūgs atklāt savus internetbankas pieejas datus – konta numuru, maksājuma kartes datus (kartes numuru un CVC kodu, kas atrodas kartes aizmugurē), PIN kodu, un citu sensitīvu informāciju.

Jāņem vērā, ja tiek saņemts zvans no telefona numura ar Latvijas numerāciju, tas vēl nenozīmē, ka zvanītājs atrodas mūsu valsts teritorijā. Izvērtējot gadījumus, likumsargi secinājuši, ka pārsvarā šie krāpnieki runā krievu valodā un, iespējams, nav no Latvijas. Labākais veids kā identificēt krāpnieku, ir runāt valsts valodā. Ja tiek saņemts šāds aizdomīgs zvans, uzreiz jāsauc ar banku. Tāpat gadījumos, ja tiek zvanīts ar līdzīgu pieprasījumu, par to noteikti jāinformē policija, piefiksējot tālruņa numuru, no kura saņemts zvans. Lai sekotu līdzīgu notiekošajam un nekavējoties reaģētu uz krāpnieciskām darbībām, policija iesaka izmantot paziņojumus par izejošajiem maksājumiem mobilajā lietotnē vai SMS veidā.

Valsts policija atkārtoti aicina iedzīvotājus būt uzmanīgiem un nekādā gadījumā neuzticēt savus personas datus citiem cilvēkiem. Tāpat likumsargi aicina nevienam neatklāt savu interneta bankas paroli un pieejas kodus, kā arī šādus datus nesūtīt elektroniskajās vēstulēs. Visbiežāk šādi gadījumi notiek cilvēku pārlieku lielas uzticēšanās un neuzmanības dēļ. Valsts policija atgādina iedzīvotājiem būt uzmanīgiem un neiesaistīties apšaubāmos darījumos!

SAISTOŠIE NOTEIKUMI

Mazsalacā

2021. gada 20. janvārī

Nr.1/2021

/20.01.2021. Mazsalacas novada pašvaldības domes lēmums Nr. 1.14./

Par materiālo atbalstu bērniem un bez vecāku gādības palikušajiem bērniem pēc pilngadības sasniegšanas un aizbildņiem Mazsalacas novadā

Izdoti saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām" 43.panta trešo daļu, Ministru kabineta 15.11.2005 noteikumu Nr. 857 "Noteikumi par sociālajām garantijām bērniem un bez vecāku gādības palikušajam bērnam, kurš ir ārpusģimenes aprūpē, kā arī pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās" 22.,27.,30.,31.,31.1.punktiem

I. Vispārīgie noteikumi

1. Saistošie noteikumi (turpmāk - Noteikumi) nosaka materiālā atbalsta veidus, apmērus, pieprasīšanas un piešķiršanas kārtību pilngadību sasniegušajiem bērniem un bez vecāku gādības palikušajiem bērniem pēc ārpusģimenes aprūpes izbeigšanās bērnu aprūpes iestādē, audžuģimenē vai pie aizbildņa, un aizbildņiem, kā arī materiālu atbalstu aizbildnim.

2. Materiālā atbalsta veidi bērniem un bez vecāku gādības palikušajiem bērniem pēc ārpusģimenes aprūpes izbeigšanās, sasniedzot pilngadību, ir:

- 2.1. vienreizējs pabalsts patstāvīgas dzīves uzsākšanai;
- 2.2. vienreizējs pabalsts sadzīves priekšmetu un mīkstā inventāra iegādei;
- 2.3. pabalsts ikmēneša izdevumiem.

3. Noteikumi paredz materiālu atbalstu aizbildnim bērna vajadzību nodrošināšanai.

II. Materiālā atbalsta piešķiršanas un izmaksas kārtība

4. Lai saņemtu materiālo atbalstu, pieprasītājs vērsās Mazsalacas novada Sociālajā dienestā (turpmāk – Sociālais dienests) ar iesniegumu, un uzrāda vai iesniedz citus attiecīgā materiālā atbalsta saņemšanai nepieciešamos dokumentus.

5. Lēmumu pieņemšanu un materiālā atbalsta izmaksu organizē Sociālais dienests.

6. Lēmumu par materiālā atbalsta piešķiršanu vai atteikumu Sociālais dienests pieņem:

6.1. par noteikumu 2.1.,2.2. apakšpunktos minēto materiālo atbalstu - desmit darba dienu laikā pēc ārpusģimenes aprūpes izbeigšanās audžuģimenē vai pēc aizbildņa, ja pilngadību sasniegušais bērns neatrodas pilnā valsts vai pašvaldības apgādībā (ievietots ilgstošas sociālās aprūpes un sociālā rehabilitācijas institūcijā pilngadīgām personām), 4.punktā noteiktā iesnieguma saņemšanas;

6.2. par noteikumu 2.3.apakšpunktā minēto materiālo atbalstu - desmit darba dienu laikā pēc 4.punktā noteiktā iesnieguma un izglītības iestādes apliecinājuma saņemšanas;

6.3. par noteikuma 3.punktā minēto materiālo atbalstu - desmit darba dienu laikā no aizbildņa iesnieguma saņemšanas dienas.

7. Materiālais atbalsts pirmreizēji tiek pārskaitīts uz saņēmēja kredītiestādes kontu piecu darba dienu laikā no lēmuma pieņemšanas.

8. Ikmēneša materiālais atbalsts tiek pārskaitīts līdz katra mēneša 10.datumam.

9. Pēc materiālā atbalsta piešķiršanas tā saņēmējam ir pienākums nekavējoties informēt Sociālo dienestu par apstākļiem, kas varētu būt par pamatu materiālā atbalsta apmēra grozīšanai vai izmaksas pārtraukšanai.

III. Materiālais atbalsts bērniem un bez vecāku gādības palikušajiem bērniem pēc ārpusģimenes aprūpes izbeigšanās, sasniedzot pilngadību

10. Vienreizējs pabalsts patstāvīgas dzīves uzsākšanai 218.00 eiro vai bērniem ar invaliditāti kopš bērnības 327.00 eiro.

11. Vienreizējs pabalsts sadzīves priekšmetu un mīkstā inventāra iegādei 820.05 eiro, vai par šo summu izsniedz sadzīves priekšmetus un mīksto inventāru.

12. pabalsts ikmēneša izdevumu segšanai – 109.00 eiro vai 163.00 eiro bērniem ar invaliditāti kopš bērnības, ja bērns nepārtraukti turpina mācības vispārējās vidējās vai profesionālās izglītības iestādē, ir sekmīgs tās audzēknis, ko apliecina mācību iestādes izdota izziņa janvārī un septembrī, ja pilngadību sasniegušais bērns līdz 24 gadu vecumam turpina studijas augstskolā vai koledžā, kas ir tiesīga izsniegt valsts atzītus diplomus, un saskaņā ar studiju procesu regulējošajos normatīvajos aktos noteikto kārtību sekmīgi apgūst studiju programmu.

IV. Materiālais atbalsts aizbildnim

13. Materiālais atbalsts aizbildnim tiek piešķirts, pamatojoties uz Mazsalacas novada Bāriņtiesas lēmumu par aizbildņa iecelšanu un aizbildņa iesnieguma pamata.

14. Vienreizējs pabalsts bērnu vajadzību nodrošināšanai tiek piešķirts vienu reizi kalendārā gada laikā 200.00 eiro apmērā par katru aizbildnībā esošu bērnu.

V. Lēmumu apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas kārtība

15. Mazsalacas novada Sociālā dienesta pieņemto lēmumu var apstrīdēt Mazsalacas novada domē atbilstoši Administratīvā procesa likumā noteiktajai kārtībai.

16. Mazsalacas novada domes pieņemto lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā atbilstoši Administratīvā procesa likumā noteiktajai kārtībai.

PASKAIDROJUMA RAKSTS

| Paskaidrojuma raksta sadaļas | Informācija |
|--|---|
| 1. Projekta nepieciešamības pamatojums | Saskaņā ar Satversmes tiesas spriedumu, ir veikti grozījumi likumā "Par sociālo drošību", kas stājas spēkā ar 01.01.2021. un cita starpā – 22.pantā tiek noteikts minimālais ienākuma sliekšnis, kas nevar būt zemāks par 109.00 eiro. Līdz ar to, tika veikti virkne grozījumu citos normatīvajos aktos, tai skaitā arī Ministru kabineta 15.11.2005. noteikumos Nr.857 "Noteikumi par sociālajām garantijām bērniem un bez vecāku gādības palikušajiem bērniem, kurš ir ārpusģimenes aprūpē, kā arī pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās". Ņemot vērā Tiesībsarga ieteikumu, tika sagatavoti atsevišķi saistošie noteikumi, jo atbalsts bērniem nav sociālās palīdzības pabalsts un līdz ar to bērniem piešķirtās sociālās garantijas nevar noteikt saistošos noteikumus par sociālās palīdzības pabalstiem Mazsalacas novada pašvaldībā. |
| 2. Īss saistošo noteikumu projekta satura izklāsts | Noteikumi nosaka materiālā atbalsta veidus pilngadību sasniegušajiem bērniem un bez vecāku gādības palikušajiem bērniem pēc ārpusģimenes aprūpes izbeigšanās bērnu aprūpes iestādē, audžuģimenē vai pie aizbildņa, un aizbildņiem, kā arī šā atbalsta apmērus, atbilstoši grozījumiem Ministru kabineta 15.11.2005. noteikumos Nr. 857 "Noteikumi par sociālajām garantijām bērniem un bez vecāku gādības palikušajiem bērniem, kurš ir ārpusģimenes aprūpē, kā arī pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās", kuri stājas spēkā ar 01.01.2021. Noteikumi paredz vienreizēju materiālu atbalstu aizbildnim bērna vajadzību nodrošināšanai. |
| 3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu | 2021. gadā budžetā šim mērķim nepieciešami 12 000 eiro. |
| 4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz sociāli ekonomisko stāvokli (uzņēmējdarbības vidi) pašvaldības teritorijā | Nav ietekmes. |
| 5. Informācija par administratīvajām procedūrām | Saistošie noteikumi nemaina administratīvās procedūras pēc būtības. Saistošo noteikumu izpildi nodrošina Mazsalacas novada Sociālais dienests. Iesniegums iesniedzams Mazsalacas novada Sociālajā dienestā, Parka iela 31, Mazsalacā, Mazsalacas novadā, LV-4215. |
| 6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām | Nav notikušas. |

Domes priekšsēdētājs Harijs Rokpelnis

